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Förord 
Hus, platser och landskap innehåller avtryck av historien. De kan vara mer eller mindre tydliga eller 

lätta att uppfatta. De kan liknas vid årsringar som berättar om olika skeden, ideal och händelser som 

format platsen, och i kombination med de mer immateriella berättelserna bygger de platsens identitet. 

Den kan innehålla både positiva och negativa minnen och berättelser som tillsammans ger platsen dess 

mening och djup.  

Kulturmiljön är därför ett av fundamenten i vår livsmiljö, det utgör en viktig grund att stå på och bygga 

vidare utifrån. Viktigt att ha med sig i samhällsplaneringen är att kulturmiljön är unik för varje plats och 

till skillnad från mycket annat går den inte att återskapa om den en gång rivs bort.  

I denna rapport har vi fångat en del av det som är orten Herrljungas historia avspeglad i bebyggelsen. 

Här lyfts kulturhistoriskt intressant bebyggelse fram som på olika sätt speglar samhällets utveckling, 

gestaltning och estetiska ideal och sociala förhållanden. Rapporten bygger på en kulturhistorisk 

bebyggelseinventering utförd under 2022. Avsikten med inventeringen och rapporten är att skapa ett 

gott kunskapsunderlag för den fortsatta planeringen och utvecklingen i Herrljunga och samtidigt väcka 

intresse för bevarande av Herrljungas kulturhistoriskt värdefulla bebyggelse och särart. 

Inventeringen har utförts av Förvaltningen för kulturutveckling på uppdrag av Herrljunga kommun. 

 

 

Jan Johansson    Emil Hjalmarsson 

Enhetschef Kulturmiljö   Plan- och byggchef 

Förvaltningen för kulturutveckling  Kommunarkitekt 

Västra Götalandsregionen   Herrljunga kommun 
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Inledning 

Upplägg och indelning 

Varje tid har sin årsring. När en kulturhistorisk byggnadsinventering genomförs blir det tydligt hur ett 

samhälle har utvecklats och vad som påverkat den utvecklingen. Annelund och Ljung har gamla anor 

och de tätorter som finns idag är präglade av vägar som korsas, vattnets väg genom Annelund, häradets 

tingsplats och järnvägens dragning genom Ljung samt inte minst det omgivande skogs- och 

jordbrukslandskapet. Förvaltningen för kulturutveckling har under försommaren 2022 inventerat 

bebyggelsen inom Annelunds och Ljungs tätort på uppdrag av Herrljunga kommun. Underlaget ska 

spegla det som är Annelunds och Ljungs tätort, ge en generell och en specifik bild av det som dessa 

platser består av.  

 

Karaktären är de årsringar som växt fram över tid genom tingshusmiljön, industriell utveckling, 

järnvägens betydelse, befolkningsökning och omfattande småhusbebyggelse. De byggnader som 

inventerats står som representanter för de kategorier som ska spegla Annelunds och Ljungs tätort; 

tingshusbebyggelse, stations- och handelssamhället, industri- och verksamhetsbebyggelse, 1900ï1940-

talets bebyggelse, 1950ï1980-talets bebyggelse samt kyrklig bebyggelse. Bebyggelsen formar den 

gemensamma kulturmiljön som är ett fundament i vår gemensamma livsmiljö och en viktig grund att 

stå på och bygga vidare från. Kulturmiljön är unik för varje plats och den går inte att ersätta när den en 

gång försvunnit. 

 

 

Kartutsnitt från inventeringen av byggnader i Annelund och Ljung via GIS. Källa ARC-GIS. 
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Process 

Initialt i processen avgränsades området för inventeringen av kulturhistorisk bebyggelse till tätbebyggd 

yta inom Annelunds och Ljungs tätort vilket inkluderar bebyggelse öster om järnvägssträckningen i 

västra Ljung, industri- och skolvägen som gränsdragning i söder, områden vid Hasselbacken och 

Ängsvägen samt Falköpingsvägen i öster, samt Alingsåsvägen i Norr. Fältarbete för att översiktligt 

bestämma de byggnader som skulle representera bebyggelsen genomfördes och följdes av en 

fotografering och kategorisering av de utvalda objekten genom en GIS-applikation. Arkiv- och 

litteraturstudier kompletterar dels byggnadernas kontext, dels det större perspektivet inom Annelund 

och Ljung. 

 

Det inventerade området inom Annelund och Ljung. Källa Herrljunga kommun GIS. 

Källmaterial 

Tidigare inventeringar av Herrljunga kommuns kulturmiljöer, som omfattar Annelund och Ljung, ger 

en bild av kulturmiljön vid den specifika inventeringen; hur den förändrats fram till den dåvarande 

inventeringen som ett underlag för eventuella sentida förändringar. Litteratur inom generella 

bebyggelsemönster ger en bild över den riktning som bebyggelse och arkitektur har tagit över tid, en 

spegling som jämförs med Annelund och Ljung och den specifika bebyggelse som finns just på platsen. 

Verket Sveriges bebyggelse. Statistisk ï topografisk beskrivning över Sveriges städer och landsbygd. 

Landsbygdens. Älvsborgs län, del VII från 1951 har använts som ett uppslagsverk för den bebyggelse 

som uppförts före 1950-talet för att få en detaljerad information men även för att härleda eventuella 

förändringar i bebyggelsen.  

 

Uppsatser inom ämnen som stationssamhälle, municipalsamhälle och rekordår/miljonprogrammets 

avspeglingar i bebyggelsen blir ett akademiskt komplement till exempelvis hembygdslitteratur som 

speglar det specifika. Bildmaterial genom digitala och tryckta källor ger ett tidsdokument för en specifik 

byggnad eller större delen av ett område för att se hur en bebyggelse förändrats över tid. Flygfotografier 

är en källa för att se en utveckling som kan användas som en jämförelse med kartmaterial som ger en än 

mer övergripande bild av ett samhälles utveckling över tid. Kommunalt arkiv har specifika fastigheters 

ärenden där ritningsunderlag från bygglov är en del i en bild över det specifika boendet men som kan 

ge en större bild av bebyggelsen i jämförelse inom och utom kommunen. Fotografering har genomförts 

av Daniel Hedin under maj och juni 2022. 
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Tidigare inventeringar 

Inventeringar av Herrljunga kommuns kulturmiljöer har tidigare genomförts och publicerats. 

Kulturhistorisk byggnadsinventering från 1990 av Älvsborgs länsmuseum och Herrljunga kommun 

Kulturmiljöprogram från 1995 av Älvsborgs länsmuseum täcker in hela kommunen och dess bebyggelse 

beskriven i detalj och övergripande som även inkluderar lagstiftning.  

Kulturvärde 

Riksantikvarieämbetet har genom ett projekt tagit fram en plattform för kulturhistorisk värdering och 

urval. Plattformen beskriver ett förhållningssätt för att ge stöd för arbetet med kulturhistorisk värdering 

och urval. Plattformen bidrar till en samsyn på arbetsprocesser och begrepp och tydliggör hur kulturarv 

och kulturmiljöer värderas. Plattformen ska också ge förutsättningar för en mer rättssäker tillämpning 

av lagar och förordningar på kulturarvsområdet. 

 

Kulturvärde är en sammanfattande benämning för vad som bedöms vara värdefullt i den fysiska miljön 

ur ett kulturhistoriskt, estetiskt och socialt hänseende. Kulturmiljö är ett begrepp som omfattar allt som 

människan har påverkat i den fysiska miljön. Kulturvärden behöver inte alltid vara höga och kan i 

varierad grad tillskrivas enskilda byggnader, hela miljöer, landskapsavsnitt, anläggningar och 

lämningar. Utöver kulturvärden kan kulturmiljön representera en rad olika typer av värden för olika 

offentliga och privata verksamhetsintressen och medborgargrupper som biologiska och ekonomiska 

värden. Bebyggelsens och landskapets kulturvärde kan bedömas ur tre kompletterande perspektiv: 

kulturhistoriskt, estetiskt och socialt perspektiv. Perspektiven kan enskilt eller tillsammans motivera 

olika former av åtgärder för att tillvarata kulturvärden i kommunal planering. Ett objekts kulturvärden 

utgörs av kompletterande perspektiv som är delvis överlappande, men till stora delar åtskilda. 

 

¶ Värdering ur ett kulturhistoriskt perspektiv avser bedömning av möjligheter att utvinna och 

förmedla kunskaper om olika skeenden och sammanhang. Genom det skapas en förståelse av 

människors livsvillkor i skilda tider som även inkluderar dagens förhållanden. Bedömningen 

förutsätter kunskap inom bland annat arkeologi, historia, arkitektur- och konsthistoria, etnologi 

och kulturgeografi.  

 

¶ Värdering ur ett estetiskt perspektiv gäller bedömning av rumsliga, visuella och akustiska 

egenskaper i den fysiska miljön. Värderingen bygger på kunskaper inom bland annat 

konstvetenskap och arkitektur. 

 

¶ Värdering ur ett socialt perspektiv innebär en bedömning av människors relationer till 

kulturmiljön, hur olika grupper av individer använder, uppfattar och värdesätter bebyggelse och 

landskap. Bedömningen utgår från sociologiska, psykologiska eller ekonomiska metoder.  

Bedömning och urval 

Urvalet av byggnader för den kulturhistoriska byggnadsinventeringen har skett med stöd av 

Riksantikvarieämbetets plattform för kulturhistorisk värdering, utifrån kulturhistoriskt perspektiv, 

genom ett estetiskt perspektiv samt ur ett socialt perspektiv. Utvalda representanter ger en övergripande 

karaktärisering för tätortsbebyggelse som växt fram mellan 1860-talet när järnvägen stod klar fram till  

och med 1980-talet.  
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Gradering 

Den utvalda bebyggelsen har graderats enligt följande gradering (PBL och KML): 

¶ Allmänt bebyggelsevärde PBL 8:17 

¶ Högt allmänt bebyggelsevärde PBL 8:17 

¶ Särskilt värdefull bebyggelse PBL 8:13 

¶ Särskilt värdefull bebyggelse ï skyddad i plan PBL 8:13 

¶ Byggnadsminne eller skyddad kyrka KML 3 och 4 kap 

Karaktärisering  

Karaktäriseringen av områden inom Annelund och Ljung har baserats på den bedömning och urval som 

har gjorts. En generell områdeskaraktärisering har gjorts baserat på en tidsgeneralisering samt övriga 

kategorier. Områden och dess utvalda bebyggelse har visualiserats genom färgmarkeringar. Dessa 

områden är generaliserade och inte homogena enligt en viss tid eller en viss kategori. Bilder är enligt 

följande (från överst vänster till nederst höger): tingshusbebyggelse, stations- och handelssamhället, 

industri- och verksamhetsbebyggelse, 1900ï1940-talets bebyggelse, 1950ï1980-talets bebyggelse samt 

kyrklig bebyggelse. Den del av bebyggelsen inom det inventerade avgränsade området som inte är 

kategoriserad är en blandad bebyggelse som inte har generaliserats. 

 

 
 

      
 

      
 

      

Kartillustrationer över utvalda karaktäriserade områden, tidsgeneralisering och övriga kategorier. Källa Herrljunga kommun GIS. 
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Lagstiftning och ansvar 

Ansvar och skydd av kulturhistorisk bebyggelse 

Genom att bebyggelse bevaras skapas möjligheter till förståelse för historiska sammanhang. En 

välbevarad byggnad kan utgöra en slags kontinuitet eller en referenspunkt i en föränderlig värld vilket 

får konsekvenser för hur betraktaren ser på världen och historien. En byggnad skyddas bäst när dess 

ägare är intresserad, kunnig och lyhörd för äldre tiders estetik och tradition. Bebyggelse kan dock åtnjuta 

skydd genom speciella lagar och fºrordningar. Kulturmiljºlagens portalparagraf sl¬r fast att òdet är en 

nationell angelªgenhet att skydda och v¬rda v¬r kulturmiljº. Ansvaret fºr detta delas av allaò. Dªrmed 

kan det sägas att såväl myndigheter som enskilda fastighetsägare har ett ansvar att visa hänsyn och 

aktsamhet för de byggnader som anses ha kulturhistoriska värden.  

Plan- och bygglagen (PBL) 

Plan- och bygglagen (2010:900) är ett verktyg för sammanvägning av allmänna och enskilda intressen 

kring byggande. Enligt Plan- och bygglagen är det förbjudet att förvanska särskilt värdefull bebyggelse. 

För samtlig bebyggelse gäller även varsamhetskravet vilket innebär att bebyggelsens särart och 

karaktärsdrag ska tas tillvara vid ändring eller vid underhåll. Plan- och bygglagen gäller alltid, både 

exteriört och interiört, även om det gäller en åtgärd som inte kräver bygglov. Det är en fastighetsägare 

eller en byggherres ansvar att lagen följs. Kapitel 8 i PBL (201:900) är det viktigaste skyddet när det 

gäller kulturhistoriskt värdefulla byggnader. Här följer ett utdrag av 8 kap 13, 14 och 17 §§: 

¶ 8 kap 13 §: Förbud mot förvanskning: en byggnad som är särskilt värdefull från historisk, 

kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt får inte förvanskas.  

 

¶ 8 kap 14 §: Underhåll och varsamhet: Ett byggnadsverk ska hållas i vårdat skick och underhållas 

så att dess utformning och de tekniska egenskaper som avses i 4 § gällande ett byggnadsverks 

tekniska egenskaper, i huvudsak bevaras. Underhållet ska anpassas till omgivningens karaktär 

och byggnadsverkets värde från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig 

synpunkt. Om byggnadsverket är särskilt värdefullt från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 

eller konstnärlig synpunkt ska det underhållas så att de särskilda värdena bevaras. 

 

¶ 8 kap 17 §: Ändring av en byggnad och flyttning av en byggnad ska utföras varsamt så att man 

tar hänsyn till byggnadens karaktärsdrag och tar tillvara byggnadens tekniska, kulturhistoriska, 

miljömässiga och konstnärliga värden. 

Kulturmiljölagen (KML)  

Kulturmiljölagen (1988:950) innehåller bestämmelser för skydd av värdefulla byggnader liksom 

fornlämningar, fornfynd, kyrkliga kulturminnen och vissa kulturföremål. Kulturmiljölagen är den 

centrala lagen för kulturmiljövården. I lagen anges att Länsstyrelsen har tillsyn över kulturminnesvården 

i länet och att Riksantikvarieämbetet har överinseende över kulturminnesvården i landet. 

Byggnadsminnen omfattas av det tredje kapitlet och kyrkliga kulturminnen omfattas av det fjärde 

kapitlet. 

 

3 kap byggnadsminnen: byggnadsminnen är byggnader eller anläggningar som har ett synnerligen högt 

kulturhistoriskt värde eller som ingår i ett bebyggelseområde med ett synnerligen högt kulturhistoriskt 

värde. Ett byggnadsminne kan bestå av en enskild byggnad eller ett område med flertalet byggnader. 

Det kulturhistoriska värdet bedöms ur flera aspekter som arkitektur, materialitet, byggnadens 
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konstruktion eller placering i en miljö. Även historiska, sociala eller symboliska aspekter har betydelse. 

Länsstyrelsen bedömer en ansökan om byggnadsminnesförklaring ur ett regionalt och nationellt 

perspektiv. För att värdet ska tillvaratas fastställs skyddsbestämmelser för byggnadsminnet. 

Länsstyrelsen har ett tillsynsansvar och prövar eventuellt tillstånd för att åtgärder som strider mot 

skyddsbestämmelserna. I Ljung är Gäsene tingshus Herrljunga kommuns enda byggnadsminne.  

 

4 kap kyrkliga kulturminnen: Kulturmiljölagen omfattar Svenska kyrkans kyrkobyggnader, gravkapell, 

kyrkotomter med murar, kyrkliga inventarier och begravningsplatser. Kyrkobyggnader och kyrkotomter 

ska vårdas och underhållas så att det kulturhistoriska värdet inte minsks och att utseendet och karaktären 

inte förvanskas. Kyrkobyggnader som tillkommit före utgången av 1939 och som per den 1 januari 2000 

ägdes och förvaltades av Svenska kyrkan omfattas av tillståndsplikt. Tillstånd krävs för restaurering, 

renovering eller ombyggnation. Tillstånd utfördas av Länsstyrelsen. Tillstånd gäller även om inventarier 

ska konserveras, restaureras, repareras, avyttras eller flyttas. 

Riksintresse för kulturmiljövården 

Riksantikvarieämbetet beslutar om vilka områden som är av riksintresse för kulturmiljövården, detta i 

enlighet med miljöbalkens tredje kapitel. Ett riksintresseområde för kulturmiljövården kan vara små 

miljöer som speglar en speciell historisk epok till ett landskapsavsnitt som utvecklats över lång tid. 

Kommunen har ansvaret i översiktsplanen när det gäller hur riksintresset ska tillgodoses. I Herrljunga 

kommun finns riksintresseområde för kulturmiljövården vid Hov (P 45), där motiveringen enligt 

Riksantikvarieªmbetet lyder: òsmåskaligt odlingslandskap på gränsen till det sydsvenska höglandet med 

varierade fornlämningsmiljöer från brons- och järnåldern som tydligt visar områdets långa utnyttjande. 

Uttryck för riksintresset: Fyra järnåldersgravfält varav ett med resta stenar och de andra med högar, 

ensamliggande rösen, stensättningar och domarringar, kyrkbyn kring Hovs kyrka med delvis outskiftad 

bebyggelseò. 

Statliga byggnadsminnen 

Förordningen om statliga byggnadsminnen (2013:558) innebär att regeringen beslutar om en statlig 

byggnad eller anläggning ska bli byggnadsminne efter en framställan av Riksantikvarieämbetet. 

Byggnaden eller anläggningen ska berätta om väsentliga delar av Sveriges historia inkluderat statlig 

förvaltnings historia. Byggnaden eller anläggning ska också vara synnerligen märklig. 

Riksantikvarieämbetet lämnar förslag på nya byggnadsminnen och ansvarar för tillsyn av dessa. 

Bebyggelseregistret 

I Riksantikvarieämbetets bebyggelseregister listas de byggnader eller den bebyggelse som har ett 

definierat kulturvärde. Det kan vara byggnadsminnen och kyrkobyggnader men även vara andra 

byggnader och miljöer som har ett värde. I Annelund och Ljung finns följande bebyggelse listad:  

Grude kyrka, Gäsene tingshus, Hovs kyrka, Ljungs församlingshem (rivet 2011) samt tillhörande 

uthusbyggnad och klockstapel samt Ljungs missionskyrka.  
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Kommunal planering 

Historik 

År 1907 antogs den första stadsplanelagen som gjorde det möjligt att genom en stadsplan styra 

utformningen av byggnader och dess funktioner. Det var ett steg mot det som kom att kallas det 

kommunala planmonopolet. 1947 stiftades en ny byggnadslag och byggnadsstadga som reglerade 

tätbebyggda områden och genom det gavs kommunen styrmedel för att bestämma över planeringen av 

byggnationen. Härigenom infördes generalplanen som oftast utarbetades av varje kommun utan någon 

offentlig inblandning vilket gjorde den till ett riktlinjedokument men utan rättslig verkan. Med den nya 

byggnadslagen 1947 infördes begrepp som tät- och glesbebyggelse vilket var en förutsättning för en 

tydligare koncentration av bebyggelsen. 1959 ålades kommunerna att upprätta stads- och 

byggnadsplaner utan statligt inflytande. Samma år infördes en ny byggnadsstadga som innebar att 

kommunerna helt fick ansvar för byggnadsnämnden.  

 

Under 1960-talet utgick planeringen främst utifrån utbyggnaden av infrastruktur, handel, kontor och 

större bostadsområden vilket medförde stora rivningar i äldre tätortscentrum. 1972 infördes kravet om 

att bebyggelse skulle ha en planmässigt lämplig lokalisering vilket var ännu ett steg att stärka 

kommunernas roll inom planeringen. 1973 fanns det fyra så kallade planinstitut; regionplanen som var 

en samordnande plan över flera kommuners planläggning, generalplanen som reglerade den enskilda 

kommunens plan, stadsplanen som upprättades för en stadsmässig bebyggelse samt byggnadsplanen. 

Plan- och bygglagen (PBL) infördes i juli 1987 och reviderade ytterligare kommunernas fysiska 

planering vilket ledde till en fortsatt decentralisering.  

Översiktsplan 

Översiktsplanen har en central roll i kommunernas arbete att formulera strategier för en hållbar 

utveckling på lång sikt. Översiktsplanen ska ange en långsiktig och övergripande utvecklingsstrategi 

som grunddragen i den avsedda användningen av mark- och vattenområden. Planen ska visa hur 

kommunen tar hänsyn till allmänna intressen samt hur riksintressen ska tillgodoses och hur 

miljökvalitetsnormer ska följas. Översiktsplanen ska vägleda hur den byggda miljön ska användas, 

utvecklas och bevaras. Planen ska kunna förstås och användas av olika aktörer som professionella 

användare och privatpersoner. Kommunens ställningstaganden ska framgå på ett tydligt sätt för att 

underlätta tillämpningen av planen samt för att öka förståelsen för kommunens bedömningar. 

Kommunen ska redovisa planens konsekvenser.  

 

Herrljunga kommuns översiktsplan är gällande mellan 2017 ï 2035. I planen beskrivs Herrljunga som 

en gammal kulturbygd med en rik historia från förhistorisk tid genom medeltid till nutid. Sten-, brons- 

och järnålderslämningar är spår som vittnar om denna långa historia. De riksintressen för 

kulturmiljövården som tas upp i översiktsplanen är inom kommunen Hov, Fölene och Jällby. De 

kulturhistoriskt värdefulla miljöer som planen innehåller är tjugoen av blandad karaktär, som bland 

annat sten- och järnåldersmiljöer, skifteslandskap, bondgårdar, säteri, tings- och handelsplatsen i Ljung 

samt Herrljunga tätort. I planen går att läsa om skydd av kulturmiljö enligt Kulturmiljölagen och som 

byggnadsminnen där Herrljunga kommun har ett byggnadsminne: Gäsene tingshus i Ljung.  

Detaljplanering 

En byggnad eller ett område som är särskilt värdefullt utifrån historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller 

konstnärlig synpunkt och inte får förvanskas kan skyddas i den kommunala detaljplaneringen i den 

fysiska planeringen. Detaljplanen används som ett verktyg för det lokala politiska ställningstagandet om 



 

14 

 

utformningen av bebyggelse och vid mark- och vattenanvändning och gäller för ett avgränsat område, 

allt från en enstaka fastighet till en stadsdel. Bestämmelser som läggs in i en detaljplan är juridiskt 

bindande och omfattar rättigheter och begränsningar vid förändringar i ett område. Bestämmelser kan 

gälla exempelvis vad som får byggas, vad en byggnad eller mark ska användas till, utformning och 

byggnadshöjd. En detaljplan gäller tills att den upphävs eller ersätts av en ny.  

 

Skydd av kulturhistoriskt värdefull bebyggelse markeras med bokstäverna q och k: 

¶ q: bestämmelsen innebär att byggnaden har ett särskilt kulturhistoriskt värde och att den inte får 

förvanskas. q är det starkaste skyddet en byggnad kan ha i en detaljplan. I plankartan preciseras 

vad som inte får förvanskas i skyddsbestämmelser och här kan rivningsförbud anges samt 

bestämmelser för hur den befintliga utformningen ska bevaras. Även ej bygglovspliktiga 

åtgärder kan regleras med q, exempelvis interiöra förändringar. 

 

¶ k: bestämmelsen innebär att en byggnads karaktär och det kulturhistoriska värdet ska tas tillvara 

vid en ändring. I plankartan preciseras varsamhetsbestämmelserna, exempelvis kulör vid 

ommålning och utformning av fönster och balkonger. k-bestämmelsen hindrar inte att 

originaldetaljer byts ut. Ej byggnadslovspliktiga åtgärder kan inte regleras med k.  

 

 

Gäsene tingshus, 1950-tal. Källa 2M16R0083558 Falbygdens museum. 
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Kartmaterial och stadsplaner 

Kartor 

Kartmaterial är en informationskälla som berättar en utveckling av landskapet genom olika 

förutsättningar. Skiftesreformerna är en förutsättning som berättar hur landskapet såg ut och hur det 

skulle bli. Den ekonomiska kartan är utförligt detaljerad och visar ett land i utveckling. Ett exempel på 

äldre kartmaterial är den geografiska avmätningen av Hovs socken från 1710 som visar hur vägars 

sträckning överensstämmer med dagens vägnät och som format platsen Annelund över tid till den plats 

det är idag. 

 

 

Annelund och Ljung 1961. Källa Ekonomiska kartan 1961 Lantmäteriet. 
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 Annelund 1710 med markerade vägar mot Falköping, Alingsås, Skara, Borås och Bogesund (Ulricehamn). Här är även galgbacken 

markerad. Källa Geografisk avmätning Hovs socken, Lantmäteriet. 
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Ljung, 1926. Källa 15-GRU-38 Ägostyckning, Lantmäteriet. 

 

Annelund, 1926. Källa 15-HOV-62 rågångsåtgärd, Lantmäteriet. 



 

18 

 

Historik 
Ljung har sedan 1600-talet varit en viktig plats som Gäsene härads tingsplats. År 1644 inrättades Ljung 

som tingsställe och 1648 byggdes en tingsstuga. Men Ljungs historia sträcker sig längre tillbaka i 

historien då fornlämningar på orten och i dess närhet visar på bosättningar redan under förhistorisk tid. 

Ljung som namn omnämns för första gången 1419 och omfattade under 1500-talet tre gårdar. Ljung 

ligger i Grude socken och Annelund i Hovs socken. Sockenkyrkorna ligger på landsbygden utanför 

tätorterna och tillhör idag Herrljungabygdens församling. Hov ska under hednatiden ha varit en 

betydande offerplats, vilket betydelsen av namnet Hov är; heden offerplats. Namnet Grude ska vara 

besläktat med ordet grus.  

 

Hovs socken genomkorsas av flera större vägar vilket har gjort platsen till en betydande centralort. När 

järnvägen mellan Borås och Herrljunga anlades blev Ljung ett järnvägssamhälle. Sträckningen blev klar 

1863 och i en kombination med näringsfriheten 1864 innebar det ett uppsving för Ljungs samhälle. Vid 

sidan av stations- och tingshusbebyggelse uppfördes affärslokaler och bostadshus. Annelund har varit 

en industriell plats historiskt med bland annat verksamheter som garveri, färgeri, bryggeri och mejeri. I 

det gamla mejeriet startade A H Andersson 1897 en armaturfabrik som kom att utvecklas till en stor 

industri på kort tid. Bolagets snabba expansion medförde också en bebyggelseutveckling på orten, delvis 

i bolagets egen regi. Industriverksamheter i Ljung utvecklades främst från 1920-talet. 1930 startade 

Gäsene mejeri en mejeriförening vid järnvägsstationen i Ljung. Andra verksamheter som etablerade sig 

i Ljung var speceri-, diverse- och spannmålshandel samt brännvinshandel där bland annat bönder från 

Falbygden ska ha kört spannmål till Ljung i utbyte mot att handla brännvin. I Ljung fanns tidigt 

gästgivargård som på 1920-talet ersattes med ett hotell. 

 

 

Flygfoto över Ljung, 1938. Källa JVMKCAC17423 Järnvägsmuseet/Digitalt museum. 

Gäsene härad var det nordligaste häradet i Sjuhäradsbygden, i mitten av Västergötland. Häradet låg 

inom nuvarande Herrljunga, Vårgårda och Falköpings kommuner. Gäsene härad hade sitt tingsställe i 

Ljung från 1644 till 1753 då det flyttades till Mörlanda. I Mörlanda fanns även häradets avrättningsplats, 
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den så kallade galgbacken, där den sista avrättningen ägde rum omkring 1850. 1763 till 1776 fanns 

tingsstället i Eklanda i Siene socken för Gäsene nedre tingslag och i Väby i Hällstads socken för Gäsene 

övre tingslag. Från 1776 blev Ljung tingsställe när tingslaget slogs samman, vilket det fortsatt var fram 

till 1948 då det flyttades till Borås. Häradsnamnet Gäsene skrevs på 1200-talet Giæsini vilket innehåller 

òg¬sò som betyder vildg¬s och vin som betyder betesmark. 

 

Gäsene landskommun var en storkommun som bildades vid kommunreformen 1952 genom 

sammanslagning av landskommunerna Alboga, Broddarp, Eriksberg, Grude, Hov, Hudene, Jällby, 

Källunga, Mjäldrunga, Molla, Norra Säm, Od, Skölvene, Södra Björke, Vesene och Öra. Namnet 

Gäsene togs från häradet med samma namn. Gäsene landskommun ombildades 1971 till enhetlig 

kommun och bestod fram till 1973 då den lades samman med Herrljunga kommun.  

 

 

Flygfoto över Annelund med armaturfabriken i förgrunden, 1953. Källa VMOL09871, Vänersborgs museum/Digitalt museum. 

Grude socken var en del i Gäsene härad som hade Ljung som tätort samt kyrkbyn Grude med 

sockenkyrkan Grude kyrka. Den kommunreform som genomfördes 1862 innebar att socknens ansvar 

för kyrkliga frågor övergick till Grude församling och borgerliga frågor till Grude landskommun. Grude 

landskommun uppgick i Gäsene landskommun 1952. Hovs socken ingick också i Gäsene härad med 

Annelund som tätort med Hovs kyrka som sockenkyrka. Vid kommunreformen 1862 övergick ansvaret 

för kyrkliga frågor till Hovs församling och borgerliga frågor till Hovs landskommun. Även Hovs 

landskommun uppgick i Gäsene landskommun 1952. Både Hovs och Grude församlingar uppgick i 

Herrljungabygdens församling 2021. I Hovs socken fanns sätesgårdarna Ollestads kungsgård och 

Stommens säteri. 

 

Annelund och Ljung var två separata tätorter fram till 2015 när de blev en tätort där Annelund är den 

östra delen och Ljung är den västra delen av tätorten. Mörlanda används även som namn inom orten, 

bland annat för skolan, Mörlandaskolan, och matbutiker.  
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Tingshusbebyggelse 

 

Ting och tingshus 

Vid sidan av kyrkan var häradets tingsplats den viktigaste mötesplatsen för människor i äldre tid. Det 

fanns ofta inga fasta tingsplatser utan ofta ambulerade tingen mellan socknars olika byar och gårdar. 

Häradet har från medeltiden till nutid utgjort grundenheten för lokal förvaltning och rättskipning. De 

medeltida landslagarna p¬bjºd att hªradstinget skulle h¬llas p¬ en bestªmd plats òvid rettan tingsstadò. 

Under 1600-talet organiserades rättsväsendet i mer fasta former och det var statsmakten som verkade 

för att särskilda tingshus skulle uppföras. För att underlätta resor och inkvartering av besökare vid tingen 

fördes förhandlingarna i många fall i närheten av eller i en gästgivargård.  

Under 1700-talets början ersattes många äldre tingshus av trä med nya byggnader uppförda av sten. 

Mellan 1734 och 1971 gällde lagen om tingshusbyggnadsskyldighet, en lag som innebar att ansvaret för 

uppförande och underhåll av tingshus och häkte ålades lokalbefolkningen. Från sent 1700-tal fick 

överintendentsämbetet skyldighet att granska projekt till allmänna byggnader i landet och det finns 

därför många bevarade ritningar av tingshus bevarade från denna tid. På 1900-talet hanterades 

skyldigheten för detta genom den kommunala skattsedeln och den tingshusbyggnadsskyldige anställde 

en vaktmästare som ansvarade för byggnadens underhåll. Vid sekelskiftet 1800 fanns det i Sverige mer 

än fem gånger så många tingshusplatser som idag.  

Ljungs tingshusbebyggelse 

Ljung har sedan 1600-talet varit en viktig plats i egenskap av Gäsene härads tingsplats. År 1644 

inrättades Ljung som tingsställe och omtalades som òrettan tingsstadò. En tingsstuga byggdes 1648. År 

1737 ersattes tingsstugan av ett tingshus men detta tingshus förföll snabbt och tingets förhandlingar 

flyttades till Mörlanda där man under en tioårsperiod höll ting på gästgiveriet. Gäsene härad var under 

perioden 1773ï1776 uppdelad i två tingslag med förhandlingar i Eklanda och Väby. 1774, efter beslut 

av Kungl. Maj:t, påbörjades uppförandet en ny tingshusbyggnad i Ljung. Ljung blev åter tingsplats 1776 

och huset togs i bruk den 2 oktober detta år.  

 

Byggnaden uppfördes i en våning med väggar av sten och inrymde förstuga, tingssal, häradshövdingens 

rum, rum för nämndemän och åklagare, arkiv och två häkten. 1823 byggdes tingshuset på med en våning 
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av trä. På den övre våningen inreddes tingssal, rum för häradshövdingen, tingsnotarie, åklagare, 

nämndemän, parter och vittnen. Åren 1898ï99 genomfördes omfattande renoverings- och 

ombyggnadsarbeten, då bland annat sessionssalen en trappa upp fick höjt tak och byggnaden fick en 

glasveranda i två våningar. Sessionssalen kom att användas även för olika sammankomster på orten. År 

1920 slogs Gäsene härad samman med Ås, Bollebygds och Vedens härader till Borås domsaga. Borås 

domsaga utgjordes av två tingslag med tingsplats i Borås och i Ljung. 1947 drogs tingsplatsen i ljung in 

och det sista tinget hölls den 4 december detta år.  

 

 

Ljungs tingshus. Källa 2M16-R-0083-55-3, Falbygdens museum/Digitalt museum. 

När Gäsene kommun bildades vid storkommunreformen 1952 köptes hotellet på samma fastighet som 

tingshuset är beläget inom och kommunen blev således ägare till tingshuset. Underhållet var vid denna 

tid mycket eftersatt och rivning av byggnaden hotade. På initiativ av Gäsene hembygds- och 

fornminnesförening bildades 1956 en stiftelse vid namn Stiftelsen Gäsene tingshus, detta för att kunna 

bevara tingshuset. År 1957 tecknades ett avtal mellan kommunen och stiftelsen där stiftelsen gavs rätt 

att nyttja byggnaden under villkoret att den ska ansvara för reparation och vård av byggnaden. 

Omfattande renoveringsarbeten genomfördes, bland annat togs glasverandan och trapphus bort. 

Tingshuset återinvigdes 1958 när de första renoveringsarbetena var avklarade. Tio år senare invigdes 

byggnaden på nytt när den nedre våningen stod klar. 1976 förklarades tingshuset som byggnadsminne, 

vilket inkluderar byggnadens interiör och exteriör samt tillhörande markområde. 

Gästgiveri 

Ett gästgiveri var en inrättning på vägarna där mat, dryck och inkvartering skulle erbjudas, samt en 

möjlighet att byta sin häst för skjuts. 1561 utfärdade Erik XIV en stadga om tavernor och genom denna 

en skyldighet att hålla skjutshästar och ett förråd av mat, dryck och foder till hästar. En by i varje härad 

utsågs ansvariga för gästgiveriskyldigheten. 1615 kom en ny stadga och genom denna ålades alla 
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häradshövdingar att se till att det fanns ett gästgiveri vid varje landsväg med en och en halv mils 

mellanrum. Genom en ny skärpning av förordningen 1649 förändrades det som tidigare var en 

landskapsmil till att använda enhetlig mil över hela landet. Landskapsmil innebar att en mil berodde på 

hur lång tid det tog att ta sig en viss sträcka. Gästgiverier och skjutshåll skulle genom den nya 

förordningen ligga på en och en halv mils avstånd.  

 

År 1734 uppdaterades gästgiveriförordningen till att innebära att de gästgiverier som inte hade en lokal 

för måltider och rum för gäster att bygga sådana. Ett gästgiveri skulle även ha ett stall och vagnslider. 

När en diligensinrättning etablerades på vissa platser i landet började resandet att struktureras bättre och 

1831 inrättades en diligenslinje mellan Stockholm och Linköping. Senare kom ångbåtar och järnvägens 

etablering att minska behovet av gästgiverier i landet. 1878 kom en skjutsstadga som befriade bönderna 

från merparten av skjutsningsplikten och gästgiveriernas rättigheter att servera alkohol inskränktes. 

1911 försvann skjutsningsplikten helt. Gästgiveriförordningen fanns kvar till 1933.  

 

I Ljung har sedan lång tid funnits ett gästgiveri intill tingshuset. Detta gästgiveri ersattes på 1920-talet 

av det som blev Gäsene härads hotell. Hotellet kom under en period att tjänstgöra delvis som 

kommunalkontor i Ljung. Hotellet brann på 1990-talet och ersattes inte. Fastigheten Ljung 16:4 intill 

tingshuset är idag enbart markyta och har skyddsbestämmelse q i detaljplan.  

 

 

Gäsene härads hotell. Källa Kulturhistorisk byggnadsinventering Herrljunga kommun, 1990. 
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Gäsene tingshus, 1950-tal. Källa 2M16R0083555, Falbygdens museum/Digitalt museum. 

 

Gäsene tingshus, 1986. Källa VMGRU0001, Vänersborgs museum/Digitalt museum.  
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Flygfoto över Ljung med tingshuset och det intilliggande hotellet, stationsbyggnaden och Karinsdal. Källa VMOL07359, Vänersborgs 

museum/Digitalt museum. 

Karaktäristik 

Ljungs tingshus bildar en central plats i Ljungs samhälle, en plats med historisk tyngd som häradets 

centrum. Byggnaden visar på 1700- och 1800-talets uttryck i den äldre våningen av sten och den något 

yngre våningen av trä. byggnaden omges av en lummig park intill Ljungs stationsbyggnad, Karindals 

klassicistiska byggnad samt Sandbergs plan med omkringliggande bebyggelse. Området runt tingshuset 

var tidigare mer tätbebyggt med både hotellbyggnad och byggnad som bland annat innehållit 

församlingshem. Den mer tätbebyggda karaktären gav platsen en mer ålderdomlig karaktär och mer 

karaktär av ett centrum med olika funktioner. Området är idag mer luftigt och parkliknande.  
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Referensobjekt 

LJUNG 16:3/STATIONSVÄGEN 15 LJUNGS TINGHUS, BYGGÅR 1774ï76, OM- OCH 

TILLBYGGT 1823 OCH 1898ï99, SKYDDAT q, SKYDDAT BYGGNADSMINNE 3 KAP KML 

 

 

Källa vänster Daniel Hedin, källa höger Vård- och underhållsplan Gäsene tingshus, 2017. 

Tingshuset är en byggnad uppförd i två våningar. Bottenvåning av sten med utvändig puts, avfärgad i 

ljust rosa kulör. Övre våning med stomme av timmer med frontespiser på vardera långsidan. Fasader 

klädda med stående locklistpanel, frontespiser klädda med liggande fasspontpanel. Träfasader målade i 

ljust grå kulör. Sadeltak med rött enkupigt tegel. Tingshusklocka med spåntak på den nordvästra gavelns 

övre del. Fönster av olika typer; bottenvåningen har en- och tvåluftsfönster med tre rutor per båge, samt 

ett antal mindre fönster. Övre våningen har korspostfönster av olika höjd. Frontespiser har fönsterparti 

med tre bågar där mittbågen har rundad övre del. Dörrar med snedställd och liggande profilerad panel. 

Byggnaden är skyddad som byggnadsminne enligt KML 3 kap samt skyddat q i detaljplan. 

Värdebärande i historisk byggnad med funktion som tingshus på central plats i Ljung.  
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Stations- och handelssamhället 

 

Stationssamhället 

År 1856 stod de första statliga järnvägarna klara i Sverige, sträckorna Malmö-Lund och Göteborg-

Jonsered. Under den senare halvan av 1800-talet intensifierades byggandet av svenska städer och de 

platser som kom att bli järnvägsknutar, köpingar och municipalsamhällen. Ofta fick stationsbyggnaden 

en central och dominerande plats och infrastrukturen krävde stort utrymme. Bebyggelsen följde 

järnvägens plan och sträckning vilket medförde en slags fram- och baksida där stationsbyggnaden stod 

för det representativa och bangården, lokstallar och magasin fick en mer undanskymd plats. 

Stationssamhällen utgick ofta från staden som ett ideal och utvecklingen tog fart i och med 

näringsfriheten som infördes 1864.  

 

Stationssamhället var en del av att skapa modernitet på landsbygden där nya yrkesgrupper etablerade 

sig men även handel, post och folkrörelser etablerade sig. Stationssamhällena blev ofta en centralort för 

den omkringliggande jordbruksbygden som en avsättningsmarknad för jordbruksprodukter eller för en 

vidare transport genom järnväg. Succesivt utvecklades många samhällen till mindre industriorter, 

mycket tack vare järnvägens möjlighet att transportera varor och människor. 1855 anordnades ett möte 

där anläggandet av en järnväg som skulle förbinda Borås med Västra stambanan/Herrljunga stod på 

dagordningen. Järnvägen invigdes 1863 och fyra år senare, 1867, invigdes järnvägen mellan Herrljunga 

och Uddevalla. Utmed järnvägssträckningen anlades ett flertal stationer och hållplatser som haft större 

eller mindre inverkan på utvecklingen av orten. Exempel på samhällen där järnvägen hade stor betydelse 

är Fåglavik, Remmenedal, Mollaryd och Ljung. 
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Den ursprungliga byggnaden vid Ljung station, 1913. Källa JVMKAGF00295, Järnvägsmuseet/Digitalt museum. Ljung station. Källa 

JVMKAFF00795, Järnvägsmuseet/Digitalt museum. Ljung station, 1942. Källa JVMKDAA11757, Järnvägsmuseet/Digitalt museum. 

Spårområdet norrut mot Herrljunga, 1940ï49. Källa JVMKDBA03334, Järnvägsmuseet/Digitalt museum. 
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Ljung stationsområde med äldre stationsbebyggelse samt senare sådan. Källa Ekving.se.  
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Handelssamhället 

När järnvägen invigdes 1863 innebar de förbättrade kommunikationerna ett stort uppsving för Ljung 

som samhälle. Vid sidan av att vara häradets medelpunkt sedan lång tid tillbaka blev Ljung en betydande 

plats inom handel vilket även näringsfriheten som infördes 1864 bidrog till. En omfattande speceri-, 

diverse- och spannmålshandel etablerades samt även brännvinshandel. Samhällets store man i slutet av 

1800-talet var Fredrik Sandberg som var den störste handlaren i hela Gäsene härad. Två bostadshus 

(Ljung 1:193) med affärslokaler finns bevarade från hans tid och här fanns förr postlokal, frisersalong, 

speceri- och diversehandel. Byggnaderna är belägna på en plats som kallas Sandbergs plan.  

 

Fredrik Sandberg ville manifestera sig som framgångsrik handelsman och lät uppföra en för trakten 

ovanligt bostadshus kallat Karinsdal (Ljung 1:201). Byggnaden uppfördes 1880 i två våningar med en 

vitputsad fasad med pilastrar och listverk helt enligt dåtidens klassicistiska stenstadsarkitektur. Enligt 

traditionen var Sandberg tillräckligt inflytelserik att han inte lät Västra stambanan passera Ljung, och 

hans marker, som först var tänkt. Västra stambanan drogs i stället genom den lilla byn Herrljunga by. 

Karinsdal kom 1930 att säljas till Gäsene härads fattigvårdsförbund som inredde ett ålderdomshem i 

byggnaden.  

 

Karinsdal, 1940-tal. Källa Sveriges bebyggelse, 1949. 

Karaktäristik 

Stationsbebyggelsen karaktäriseras av stationsbyggnaden med klassicistiska drag i småskaligt format 

vilket speglar den mindre tätorten Ljung som stationssamhälle. Tidigare järnvägsrelaterad bebyggelse 

finns inte kvar, bebyggelse som gett platsen en mer omfångsrik historisk kontext. På stationsbyggnadens 

sydöstra sida, mot Stationsvägen, finns en större plan som skapar en torgliknande miljö. Intill 

stationsbyggnaden finns Karindals huvudbyggnad som skapar en stenstadskaraktär trots att byggnaden 

står som solitär i sin kontext. Trots att byggnaden är en del av ett större sammanhang som 

vårdbebyggelse ger den platsen Ljung en monumental inramning. Området vid Sandbergs plan skapar 
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också, likt platsen vid stationsbyggnaden, ett torgliknande rum där bebyggelsen omfamnar platsen på 

tre av fyra sidor. Området nås via parkområdet vid tingshuset. Bebyggelsen har förändrats över tid men 

speglar ändå en sen 1800-talsbebyggelse med en och en halv våning höga byggnader med frontespiser 

vända mot planen.  

 

Karaktärsdrag: 

¶ Trähusarkitektur med 1800-talskaraktär 

¶ Stenhusarkitektur med klassicistiska element som pilastrar och rustiseringar 

¶ Höga fönster med fast mitt- och tvärpost 

¶ Frontespiser och risaliter 

¶ Sockel av huggen sten 

¶ Sadeltak med falsad plåt eller tegel 

 

 

Ljung, 1964. Källa VMOLO5956 Vänersborgs museum/Digitalt museum. 
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Presenterade referensobjekt 

LJUNG 1:32/SANDBERGS PLAN 2, SKYDDAT k, BYGGÅR 1860, SKYDDAT q TOMT (1) 

 

 

Källa vänster Daniel Hedin, källa höger Sveriges bebyggelse, 1949, 

Ljung 1:32 är en byggnad uppförd i en och en halv våning med trästomme. Bottenvåning med reveterad 

fasad i vit kulör, övre våning med lockpanel i ljust gul kulör. Sadeltak med rött tvåkupigt tegel. 

Frontespis i nordväst och sydost. Pelaruppburen balkong i sydväst. Mittpostfönster med tre lufter per 

ram. Grå båge. Modernare garageport i sydväst. Byggnaden har ombyggts efter ritningar 2001 av Alf 

Cederberg. Tomt är skyddat med q i detaljplan. Värdebärande i äldre handelsrelaterad bebyggelse kring 

Sandbergs plan.  
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LJUNG 1:193/SANDBERGS PLAN 1, BYGGÅR 1880, SKYDDAT q (2) 

 

 

 

Källa överst vänster Sveriges bebyggelse, 1949, källa överst höger Kulturhistorisk byggnadsinventering Herrljunga kommun, 1990, källa 

nederst Daniel Hedin. 

Ljung 1:193/Sandbergs plan 1 är en byggnad uppförd i en och en halv våning med stensockel och fasader 

med stående locklistpanel i ljust blå kulör med detaljer i mörkt blå kulör. Sadeltak med rött tvåkupigt 

tegel. Pelaruppburen balkong i nordost. Frontespis mot nordost och sydväst. En- och tvåluftsfönster med 

två till sex lufter. Byggnaden ombyggd 1946 enligt 1990 års inventering samt även senare ombyggt. 

Skyddat q i detaljplan. Värdebärande i äldre handelsrelaterad bebyggelse kring Sandbergs plan. 
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LJUNG 1:193/SANDBERGS PLAN 3, BYGGÅR 1860, SKYDDAT q (3) 
 

 

 

Källa överst vänster Sveriges bebyggelse, 1949, källa överst höger Kulturhistorisk byggnadsinventering Herrljunga kommun, 1990, källa 

nederst Daniel Hedin. 

Ljung 1:193/Sandbergs plan 3 är en byggnad uppförd i en och en halv respektive två våningar. Tillbyggd 

1930. Stengrund och fasad med locklistpanel i ljust gul och rosa kulörer (under ommålning 2022ï06) 

samt detaljer i grå kulör. Sadeltak med röda tvåkupiga betongpannor. Frontespis i sydväst. Takkupor i 

nordväst och sydost. Pelaruppburen balkong i sydväst. Öppen farstukvist med sadeltak i sydväst. 

Inskjuten uteplats och balkong i sydväst. Tidigare butikslokaler för bland annat specerihandel. 

Byggnaden kraftigt ombyggd efter ritningar av arkitekt Göran Wessmar 1992. Skyddat med q i 

detaljplan. Värdebärande i äldre handelsrelaterad bebyggelse kring Sandbergs plan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 












































































































